
 

 
Ministero dell�Istruzione, dell�Università e della Ricerca  

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
UFFICIO II  

ORGANIZZAZIONE E POLITICHE DI GESTIONE DELLE RISORSE UMANE DELLA SCUOLA 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 
 

 Ai Dirigenti degli Uffici Scolastici Provinciali di  
ANCONA, ASCOLI, MACERATA, PESARO  
(a mezzo e-mail) 

e, p.c.:         Ai  Dirigenti delle istituzioni scolastiche statali della 
regione (a mezzo e-mail)                       LORO SEDI 

Alle Segreterie regionali delle OO.SS. del comparto 
scuola (a mezzo e-mail)                     LORO SEDI   

 
OGGETTO:  D.M. 4 agosto 2009 n. 73 - Assunzioni con contratto a tempo indeterminato del 

personale scolastico per l�a.s. 2009/2010. Ripartizione del contingente da de-
stinare alle nomine in ruolo del personale educativo per procedura concorsua-
le e per ambito territoriale. 

 
 In allegato si trasmette il provvedimento di protocollo pari numero e data, concernente 
l�oggetto. Al riguardo pare opportuno precisare quanto segue: 

- l�assunzione a tempo indeterminato del candidato iscritto in utile posizione nella graduato-
ria regionale di cui al D.D.G. prot. n. 1424/C10 del 4.2.2002, sarà effettuata da questo Ufficio in da-
ta 24 agosto 2009, alle ore 9,30 (l�interessato e altri candidati, inclusi in posizione successiva e con-
vocati per sopperire all�eventuale rinuncia dell�interessato, sono stati convocati mediante racco-
mandata a.r.); 

- per l�assenza di candidati aventi titolo, dalla graduatoria regionale di cui sopra non verran-
no effettuate nomine nei confronti dei beneficiari della riserva ex L. 68/99. 
 
  per delega de  
  IL DIRETTORE GENERALE 
  IL DIRIGENTE  
  f.to dott. Andrea Ferri 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
UC\Anno-2009\Organico-Mobilità\Ruolo-09-10\Educativo-DDG-ripartizione.doc 
 
 
[Sono stati convocati i candidati collocati dal posto n. 46 al posto n. 53 compresi della graduatoria del 
Concorso per esami e titoli a posti di personale educativo di cui al DDG n. 1424 del 4 febbraio 2002 (NdR)]  



 

 
Ministero dell�Istruzione, dell�Università e della Ricerca  

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
UFFICIO II  

ORGANIZZAZIONE E POLITICHE DI GESTIONE DELLE RISORSE UMANE DELLA SCUOLA 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

 
Prot. n. 13440 / C2b   Ancona, 11 agosto 2009
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 VISTO il T.U. 16 aprile 1994 n. 297; 
 VISTA la legge 13.3.1999, n. 68 recante norme per il diritto al lavoro dei disabili; 

VISTA la legge 3.5.1999, n. 124; 
 VISTA la legge 20 agosto 2001, n. 233 di conversione del D.L. 3 luglio 2001, n. 255 e in particolare 
l�art. 4ter, concernente l�unificazione dei ruoli degli istitutori e delle istitutrici; 
 VISTO il D.L.vo 19 febbraio 2004 n. 59, concernente la �Definizione delle norme generali relative 
ala scuola dell�infanzia e al primo ciclo dell�istruzione a norma dell�art. 1 della legge 28 marzo 2003 n. 53 e 
successive modificazioni; 
 VISTO l�art. 64 del D.L. 25 giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 
2008 n. 133 che prevede, al comma 3,, la predisposizione di un piano programmatico di interventi e misure 
finalizzati ad un più razionale utilizzo delle risorse umane e strumentali disponibili e ad una maggiore effica-
cia ed efficienza del sistema scolastico e, al comma 4, in attuazione del predetto piano e in relazione agli in-
terventi e alle misure annuali ivi individuati, l�adozione di uno o più regolamenti ai sensi dell�art. 17, comma 
2, della legge 23 agosto 1988 n. 400; 
 VISTO l�art. 4 del D.L. 1° settembre 2008 n. 137 convertito con modificazioni dalla legge 30 otto-
bre 2008 n. 169; 
 VISTO il piano programmatico di cui all�art. 64 del D.L. n. 112/2008 convertito con modificazioni 
dalla legge n. 133/2008 predisposto dal Ministero dell�istruzione dell�università e della ricerca di concerto 
con il Ministero dell�economia e delle finanze; 

VISTO lo schema di regolamento recante �Norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il 
razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi dell�art. 64, comma 4, del D.L. n. 
112/2008 convertito con modificazioni dalla legge n. 133/2008, con particolare riferimento all�art. 20 con il 
quale sono stati stabiliti i parametri per la determinazione delle dotazioni organiche degli istitutori e istitutri-
ci; 
 VISTA la graduatoria generale di merito del concorso indetto con D.D.G. 28 luglio 2000, ai sensi 
della legge 124/99, approvata definitivamente con decreto del 4 febbraio 2002; 

VISTO lo schema di D.I. trasmesso dal M.I.U.R. in allegato alla nota prot. n. 10874 del 17.7.2009 
con il quale sono stati forniti i parametri ed è stata determinata - con riguardo alla somma del numero dei 
convittori e delle convittrici, nonché al numero complessivo dei semiconvittori e delle semiconvittrici - la 
consistenza delle dotazioni organiche del personale educativo dei convitti nazionali e degli educandati fem-
minili, nonché delle istituzioni convittuali annesse agli istituti tecnici e professionali;  

TENUTO CONTO che all�art. 1, commi 2, 3 e 4, è stato previsto che i parametri di cui all�art. 20 
del citato schema di regolamento predisposto ai sensi dell�art. 64, comma 4, del D.L. n. 112/2008 convertito 
con modificazioni dalla legge n. 133/2008 � anche in considerazione del processo di riforma della scuola se-
condaria di II grado che entrerà in vigore a partire dall�a.s. 2010/2011 - �... verranno applicati gradualmente 
in considerazione del limitato numero di convitti nazionali ed educandati femminili e istituzioni convittuali 
annesse a istituti tecnici e professionali, al fine di consentire una equilibrata offerta formativa sul territorio 
nazionale ...� e che �... entro il limite massimo di personale determinato per effetto del calcolo di cui al 
comma 1, i dirigenti delle istituzioni educative definiscono la ripartizione dei posti da assegnare, distinta-
mente, al personale educativo maschile e a quello femminile ...�; 

VISTO l�art. 2 della citata bozza di D.I. con cui l�organico del personale educativo per l�a.s. 
2009/2010 è stato determinato in 2.291 complessive unità, ripartite con l�allegato �A� tra le diverse province; 

 
 
TENUTO CONTO che per la regione Marche, per l�a.s. 2009/2010, è stata prevista una dotazione 



 

 
Ministero dell�Istruzione, dell�Università e della Ricerca  

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche - Direzione Generale 
UFFICIO II  

ORGANIZZAZIONE E POLITICHE DI GESTIONE DELLE RISORSE UMANE DELLA SCUOLA 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it - URL http://www.marche.istruzione.it 

 

organica complessiva  di personale educativo pari a n. 97 posti (coincidente con quella determinata con il 
proprio decreto prot. n. 10379/C21a del 16 giugno 2009): n. 10 per la provincia di Ancona, n. 31 per la pro-
vincia di Ascoli, n. 42 per la provincia di Macerata e n. 14 per la provincia di Pesaro;    

VISTO il D.M. n. 73 del 4 agosto 2009 concernente le disposizioni sulle assunzioni con contratto a 
tempo indeterminato per il personale docente ed educativo ed A.T.A. per l�a.s. 2009/2010, con cui alla re-
gione Marche, per l�a.s. 2009/2010, è stato assegnato un contingente di una sola unità da destinare alla stipu-
la di contratti a tempo indeterminato a favore del personale educativo nella provincia di Macerata; 

TENUTO CONTO della ripartizione dei posti, effettuata nei precedenti anni scolastici; 
 
 

 a.s. 
2004/2005 

a.s. 
2005/2006 

a.s. 
2006/2007 

a.s. 
2007/2008 

a.s. 
2008/2009 

 

Provincia Posti 
C.O. 

Posti  
G.P. 

Posti 
C.O. 

Posti 
G.P. 

Posti 
C.O. 

Posti 
G.P. 

Posti
C.O.

Posti 
G.P. 

Posti 
C.O. 

Posti 
G.P. 

ANCONA 1 0 0 0 0 1 2 1 0 0 
ASCOLI 3 2 0 1 1 0 2 4 0 0 
MACERATA 1 1 2 2 1 1 2   1  3 4 
PESARO 1 0 0 1 0 0 1 1   1 0 
M A R C H E 5 3 2 4 2 2 7 7 4 4 

 
 

INFORMATE le segreterie regionali del comparto scuola nel corso della riunione che ha avuto luo-
go presso questa Direzione Generale il 7.8.2009; 

 
D E C R E T A 

 
le assunzioni del personale educativo per l�a.s. 2009/2010 saranno disposte, nell�ambito di questa regione, in 
conformità a quanto di seguito descritto: 
 

 
 
 

Provincia 

 
  

contingente 
assegnato 

dal M.I.U.R. 

Posti destinati  
alle nomine da  

disporre in favore dei 
candidati iscritti  
nella graduatoria  

regionale  DDG 4.2.02

Posti destinati  
alle nomine da  

disporre in favore dei 
candidati iscritti  
nella graduatoria  

provinciale 
ANCONA 0  -- -- 
ASCOLI 0 -- -- 
MACERATA 1   1   -- 
PESARO 0 -- --   
M A R C H E 1 1 -- 

                                                                                                           
  per delega de  
  IL DIRETTORE GENERALE 
  IL DIRIGENTE 
  f.to dott. Andrea Ferri 
 
 
UC\Anno-2009\Organico-Mobilità\Ruolo-09-10\Educativo-DDG-ripartizione.doc 
 
 
 
Prot. n. 13440/C2b   Ancona, 11 agosto 2009




